suos habianl sevindecatum adqtise oelidiatum: et sit

inter ipsis ex hac re in postmodo subila causacio.

Beffa[pristini edit., Bessa] recog. ac subs.
Datumqnod flcit mensis Febroarius diesxxv anno

viu fegni nostri, Carracciaco feliciter.

; XVII.

Dip'oma Childeberti III, regis Francorum, quo
plurima dona confert monasterio Fonlanellensi

(«iin. 704).

In nomine sanctre et individuseTrinitatis, amen.

Ego Hildebertus, Dei gratia Francorum rex, dono

Dco ejusquesanctis apostolis Petro et Paulo, necnon

piissimis confessoribus Vandregisilo, Ansberto, 1
Wlfranno et lterembef lo, ob honorem et reveren-

tiara translationis prsedictorum sanctorum a domno

et venerabili episcopo Baino, abbale illius coenobii

Fontanellensis, nuper eidem ccenobio facla, et fra-

tribus qui die noctuque eidem ccenobio Fontanellae
Deo famulantur,in puram et perpetuam eleniosinam:

videlicet, in episcopalu Belvacensi, Revecuriam et

ecclesiam cum deciraa et appendiciis suis; capel-
lam de Faiel, in Chivericeriis sex hospites et partem
decimarum; Rouvillafe et prata ac silvas. In episco-
palu Ambianensi, medietatem de Buxeio, et terram

uuius carrucae, et medielatem decimse, et tertiam

partem decimaede Dors; apud Valiacum, quamdam
parlicttlam terrse: item, in eadem dicecesi, in pago
Vimacensi, Dareneyum et ecclesiam cum lola deci-1

ma,Waucort et ecclesiamcum decima et hospitibus.
In episcopatu Parisiensi, Alpicum et ecclesiam cum
tota decima, et Ursiniolumad De vallem et dimi-

dinm, Viciniacas ac decimam Villioliscorlis; et in
Marolio census et decimam vinearum; Marcouchies

«.Ediraus ex scheda Mabillonii, cujus copiam no-
iiis fecerunt auctores CoUectionis scriptorum rerura
Francicarum. Hoc lamen iustrumenlum inter Chil-
deberti III diplomata non admiserunt, nec ulla hujus
memoria est in Annaiibus ordinis S. Benedicti;
unde nobis yalde suspecta est hujus diplomatis
sinceritas. Irao, oninein illi fidem adimit collalio
ejusdem cum uotitia diplomatis inserta in chronico
Fontanellensi, ap. Dacher. Spicil. t. III, pag. 197.
Adistius nolilijc exemplum fabricatuin fuisse videtur
inslruiuenium de quo agimus, el amplissimis addi-
tionibus aucium. Legitimum diploma hsec sola do- '
na memoral: Adpiecum, Noviiiacum, Curbaniam,
Albacohan, Nidum,Terrselidumcum praestariisquin-
que; his autem pluriraa alia subjunxit diploma
qiiodedimus. De csetero, faharius notas chronologi-
cas ex Fontanellensi chronico exscripsit ita oscitan-
ter, ut etiam annos indictionis et Dominicselucar-
nationis quasi ipsi diplomati subjectas addiderit,
quas tamen auctor chronici per modum interpreta-
tionis adhibere se ait, ut decimum annum regni
Cliildeberti III anno ab Incarnatione Dominialliget,
Recle quidem annus hic convenit cum anno Clirisii
704, sed lunc currebat indictioviii aut ix, nonsecun-
da; nec hoc anno dies xiij kal. Novetnb. in feriam
secundam, seJ in quinlam iucidit. Mabilloniusme-
iuinit donationis viltae Adpieci Fonlanellensi mona-
sterio concessse; veruni ex chronico Fontanellensi,
non ex diplomate, quod noverat certe, sed sane
jespucrat. Falsi aliud indiciura est in hoc inslru-

l et ecclesiara cum decima ct hospitibus: liberum

insupcr transilum baccorum dieti ccenobii, seu na-
vium vina aut alia aliqua deferenfiura ad osum
monachorum per Vecanam, ab onini consuetudine
et exactione, in eundo et redeundo, quantum se

exiendit justieia nostra. In episcopaiu Carnolensj
Raedoniumet ecclesiam cum tola decima, et census,
et compacionem vinearum de monte Nivelonis, et
tres gordos ibidem, cum duabus sedibus molendino-

rum, ac mansum S. Marlini cum aliqua parte deci-

marum; ecclesiam de Rolleboise cum decimis; Cal-

lifurnum et ecclesiam ciim decimis, et duodecim

mansos et dimidium; Francavillam et ecclesiam de

Viletta cura tota decima, tam in molendinis quam

j>in agris; et (olum feodum Hulonis, et terram duo-

runi boum, teiram deOrthmari villa, capellam juxta
stolium, quod dicitur Fontana Berlholdi, cum lerra
et hospitibus, el lerram de Ducocampo, et dimidiam
terram de Boscocorti, et totam decimam ipsius
viUse.Et, ut hoc donum nostrum seu largicio nostra

futuris lemporibus,Domino protegente, valeatfncoi»-
vulsa permanere, mann propria subterfirmavimus,
et anuli nostri impressione roborari fecimus.

Data cl. xiij Novembris, anno regni nostri x, in-
drctione ij, feria secunda, anno dominicceincaraa-
tionis DCCIIII.

XVIII.

Diploma Cliildeberti III, regis Francorum, quo pri-
vilegia confirmat a prmdecessoribussuis monasierto

_ S. Sergii Andegavensisconcessab (ann. 705).

Childebertus, rex Francorum, vir illustris, omni-
bus agentibus tam praesentibus quam et futuris.

Quicquid pro ccelesti amore, yel pro seterna retri-
butione ad loca sanctorum ab anlecessoribus jprinci-
pibus parentibusque nostris fuit indultum, si hoc

mento, quod ibi S. Wlfranni corpus dicatur in ec-
clesiam S. Petri translatum, cum adhuc in vivis esset
Wlfrannus anno x regni Childeberti III, ut fafetur
Mabillonius, et evincuiit auctores NovseGalliseChri-
stianse. Ergo, cum tot menda falsanj chariam pro-
bant, hanc sunpositiliis annumerare non dubjtaimis.b Ilujus diplomatis meminitSirmondus ad Godefri-
dum Vindocinensem, Opera, t. III, col. 792, not. b.
Hlius fragmpntum edidere Hiretus in Antiquitatibus
Andegavensibus, pag. 101, et Moricius inler proba-

h tiones historiae Britannicse, ex chaituLirio Sancli"
Sergii, t. I prob. col. 223. Hinc depromptum inte-
grum vulgaverunt Sammarlhani, Nov. Gall. Christ.
t. IV, pag. ^20, et Collectores rerum Francicarum,
t. IV, pag. 681; ex Sammarlhanis Cointius, Annal.
t. IV,pag. 441. Recudimus ex apographo quod ex
eodem cbartulario accuraleexscripserai, et nobiscuin
olim humanissime communicaverat D. Housseau
congregationis S. llauri, cui scribendse bistorise
Bituricensis et Andegavensis demandata provincia
fuerat, et qui, in juventutis flore, magno rei littera-
ric damno jamdiu obiit. Desuntin instruraento noloe
chrOnologicse.Certe a Childeberlo III emissura est,
siquidem pater ejus in diplomate ipso Theodoricus
dicilur, avus Chlodoveus : quo autem anno, non li-
quet; neque id argui polest ex lemporibus abbalis
Theodeberti, de quo aliunde nihil rescimus. Diplo
ma hoc recensent Cointius et Mabillonius, Annal.
t. II, pag. 16, sub anno 705 aut 706. Variselectiones
ex edilis insertae sunt inter uncos.
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nostris oraculis aflirmamus, retributorem Dominum ,

exinde habere confidimus. Igitur cogncscat magni-

tudo seu utilitas vestra, quod venerabilis vir Theo-

debertus, abbas de monasterio quod csl in honore

peculiaris palroni nostri S. Sergii et domni Medardi

episcopi, in suburbio Andegavis urbis conslructum,
ad nostram accessit prsesentiam, et clementioeregni
Tiostri suggessil quod de curtibus prscdictsesanctae

basilicse, quae nominantur Marentius, Silviliacus,

Taunucus, Noviliacus, Senona, et Genehomius

[Editi, Genehtonnus], annis singulis inferendam, soli-

dos seu [Ed., sex] inferendales, et alios seu [Ed.,

sex], de remissaria auri pugensis [ed., pagensis], in-

ferendo in fisci ditiones reddebant. Et tale benefi-

ciura bonae memorise avus noster Chlodoveus et ge- .
mitor noster Theodericus, quondam reges, per eorum

auctoritalem, ad ipsum monasterium, suae manus

subscriptionibus, pro mercedis eorum augmento
concesserunt, ut nullus judex publicus in ipsas cur-

tes, ad agendum, nec ad freda exigendum, nec ad

mansiones faciendum, nec ad causas audiendum, nec

ad fidejussorestollendum.nec adpastos nec adpara-
tas intraret, nec judiciaria'potestate ullara redibi-

tionem penitus exinde requireret, nisi quod ipsam
inferendam idem abbas per se ipsum aut per missos

suos annis singulis in sacellum publicum reddere

deberet. Uude et alias prseceptiones seu et confirma-

tiones a gloriosisparentibus nostris anterioribus, ma-

nibus eorum roboratas, se prae manibus habere

affirmat, per quas ipsura beneficiiun ab ipsis princi-

pibus fuit indultura, vel usque nunc conservatura.

Ideoque pro lirraitatis sludio petiit nostram celsilu-

dinem, ut no-lra auctoritas circa ipsum monasterium

vel ejus congregationem hoc denuo generaliter con-

firmare deberet. Cui nos hanc pelitionem, pro
reverentia sancti ipsius loci, sicul unicuique petenli

nequivimus denegare; sed gratanli animo praesti-
tisse et in omnibus confirmasse cognoscite. Praecipi-

<Trithemius hanc chartam viderat in monaste-
Tio S. Petri Erefordiensis. Ideo autem hoc insiru-
mentum exscripsit et vulgavit, Opp. hisloric. pag.
59, ut hujus faisitatem retegeret, cum monachi Ere-
fordiani illud pro legitimo autographo vinditarent.
Nullo quidem sigillo rounitum erat, sed ostentabalur
foramen quasi teslimonium deficientis sigilli quod
injuria temporum perusseconjiciebatur. Trtthemius,,
et posl ipsum Coiutius, Annal. l. IV, pag. 446, falsi
indicia monstrant, quae strictim hic attingere suffi-
cial. Datum dicilur diploma anno Incarnationis 706,
indictione ix, quse notse chronologicse inter se non
concordant. Diu post annum 706 condituin fiiit mo-
nasterium de quo agitur, ut ostendunt Trith. et
Coint. ubisupra, et auctoresNov. Gall. Chr. t. V,
col. 627. Diploma hoc Dagoberto tribui nequit,
cura nullus hujus nominis anno prsenotalo in Francia
regnaverit. Dagobertum III videtur in mente ha-
buisse falsarius, cum ejus avum appellet Chlodo-

veum, sane quia Childeberlus 111,pater Dagoberti III,
Chlodoveo III successerat; sed Chlodoveus III frater
fuit Childeberti, non pater: digna inepto falsario
hallucinatio. De formulis insoliiis silemus: nec de
Rigoberto episcopo Moguntino qusestionem movebi-
mus, ex instrumeiilo cui nulla fides debetur. J—Sic
clarus vir de Brequigny; at nonnulla addere juvat.
Ihnc chartam vulgavit Falkeinstein in Chronico

A mus enim ut, sicut constat in respectu ipsius ante-
rioris praeceptionis vel confirmationis, quod ipsum
beneficium usque nunc, de tam lorigo tempore, abs-

que ullo contradicenle, ab ipsis principibus inibi

legaliter fuit conservatum, ita deinceps teneatur, ut

neque vos, neque juniores seu succcssores veslri,
nec ullus quilibet de judiciaria potestate, ad agen-
dum, ncc ad freda exigendura, nec ad raansiones

faciendum, nec ad causas audiendum, nec ad fidejas-
sores tollendum, nec ad ullas quaslibet redibitiones
ibidem penitus exactandum ingredi audeat; sed

quodcumque pars fisci noslri exinde percipere aut

exactare potuerat, nullus veslrum hoc penitus requi
rere prsesumat, nisi tanttun anuis singulis ipsi solidi

duodecim per ipsumabbatem, aut per missum suum,
nostris serariis inferri debeant, ut dictum est, no-
stris et futuris, Doraino auxiliante, temporibus. Igi-
tur cum Dei et noslra gratia, per inspectas antedi-

ctas prseceptiones, sicut usque nunc ipsum beneli-

cium seniper fuerat conservatum, jnbemus ut inan-

tea pro raercedis nostrse inluitu in omnibus conser-

velur. Et, ut hsec aucloritas pleniorem obtineat

vigorem, Domini misericordiam frequentius depre-
cari, manus nostrae subscriptionibus subler eam
decrevimus roborare

Cliildebertus rex.

XIX.

Diploma Dagoberti III, regis Francorum, quo dona
plurima confenmonasterio Petrimonlis [seu S. Pe-
tri in Erefordia] " (ann. 706).

C. gratia [in noraine] sanctseet individuseTrinita-
lis. Ego Tagebertus [Dagobertus], Francorum rex,
notum facio tam clero quam populo, tam christianis

quara paganis, quod urbein nostraro nomine Merwi-

gesburc [Merouegesburg], quse nobis haereditalis

[haereditario]jure ab ipso avo nostro Merwigo [Me-
roveo], fundatore videlicet ejusdem urbis in Thurin-

gia, obvenerat, Sancto Petro et suis monachis Daeo

Thuringise, lib. n, part. ii, p. 1101, eam ineditam,
imo genuinam reputans. Ex archivo Erefordiano
typis quoque mandavit Erhardus, in Commentariis
diplomalicis, germanica lingua conscriplis, Ham-
burg. 1834, t. I>,p. 53, fuseque falsitatis argumenta
exponit, silentio prseleriens quse Trithemius, Coin-
lius, et de iirequigny scripserant. Parlem hujus di-

TVplomatis vulgavit quogue Placidius Alaltbeus in
Actis Academi* ;Erfufthensis, anno 1799, t. I,
pag. 198. Erhardus lestatur chartam exaratam esse
lilteris quacproxime accedunt ad eas quibus in di-

plomatibus imperatorum sseculi undecimi et duode-
cimi utebanlur. Constat insuper ex epistolis S. Bo-
nifacii, quas videsis infra, sub anno 720 tanluro
evangeliuin paganis Thuringensibus prsedieatum
fuisse. Asseril Erhardus monasterium S. Petri anno
1060 condilum, nullamqiie diplomatis Dagoberti
roentionera quopiam reperiri antj annuin 1290.
Conjicit, monasteriis complurimis interregni tcm-

pore asserentibus se inunediale ad imperiuro perii-
nere, in eumdera finein monachos S. Petri conlen-
disse ab antiquo rege se regalibus praediisdonat s
fuisse. ln Brequigniana edilione charta ex Trithe-
mio mutuata tuerat; rectius duxi eam vulgare ex
Erhardo, qui autographo Erefordiano, aut exem-

plari quod babetur autographum, usus est. Adhibui
tamen inler uncos lcctionis varietales
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[Beo] inibi servientibus, a quo et ipse m ns post t
fundalionem monasterii quod in honorem prscfati

apostoli construxi, vocabulum sumpsit, deleto paga-
nico prius nomine avi nostro [mei], Pcetri [Pelri]
mons vocitalus, cum omnibus servitiis suis post fi-

nem vitaemese[finemmeumj possidenda [possiden-

dam] regali potentia dedimus. Quali autem id Dei

ordinatione factum sit indicabimus. Fuit in praefata

urbejuxta ecclesiam Sancli Blasii martyris, homo

Dei, nomine Adeodatus, rogatu meo a Moguntino

srpiscopoRigiberto inclusus; qui inciusus, ob peri-
culum animaesuae [Deestsuse], nolens uli commu-

nione clericorum uxoribus et armis utentibus [uten-

tium],sepeme rogavitut de aliquo meo monachuin

claustro [ut de aliquo claustro meo monachum] a

quo divinum offlciumet verbum versefidei audiret et

coramtinionera sacri misterii percipiet [perciperetj,
sibi evocarem. Hujus ego ob intimam [mutuam]
familiaritatem pcetitioni [petitionij annucns, misi ad

monasterium monachorum quod simili modo con-

struxi in Wizenburc [Selsenburg], venerabilem [et
venerabilem] seniorem monachum nomine Trutchin-

dum [Truchinlum] inde evocans, praefato Adeodato

incluso doclorera et rectorein direxi. Qui eo perve-

nienscoepit paulatim, ex ejus doclrina et suasionc

inclusi, numerus credentium multiplicari, tum con-

versione paganorum ad baptismum, tum clericorum

et laycorum ad monachicurohabitum. Hoc ego cer-

nens, et divinum in hoc favorem intelligens, tradidi